
Nepriklausoma piliečių 
teisių susitarimų stebėsenos 
institucija

Nepriklausoma stebėsenos institucija
Dėl piliečių teisių susitarimų



Apie mus
 2020 m. Europos Sąjungos (išstojimo susitarimo) įstatymu 
įsteigta Nepriklausoma piliečių teisių susitarimų priežiūros 
institucija (NPI), kuri saugo ES ir EEE ELPA piliečių bei jų šeimos 
narių teises:

• gyvenančių Jungtinėje Karalystėje ir Gibraltare iki 2020 m. 
gruodžio mėn. (arba turinčių teisę prisijungti prie šeimos 
narių po šios datos) ir;

• kurie yra pateikę prašymą dalyvauti ES apsigyvenimo 
schemoje (EUSS).|

Turime dvi pagrindines pareigas:
1. Stebėti, kaip Jungtinės Karalystės ir Gibraltaro viešosios 

įstaigos saugo piliečių teises. Tai reiškia, kad aktyviai 
ieškome informacijos, kuri padėtų mums nustatyti, kur 
viskas vyksta gerai, o kur ne.

2. Skatinti veiksmingą teisių įgyvendinimą. Tai reiškia, kad 
padedame piliečiams suprasti jų teises, o valstybės 
institucijoms – suprasti, kur viskas vyksta ne taip, kad jos 
galėtų tai ištaisyti.

Nagrinėjame piliečių skundus, turime įgaliojimus pradėti tyrimus 
ir prireikus imtis teisinių veiksmų. Mūsų tikslas – užtikrinti, kad 
piliečiai ir toliau galėtų gyventi ir dirbti Jungtinėje Karalystėje 
ir Gibraltare, auginti šeimas, naudotis sveikatos priežiūros 
paslaugomis, įgyti išsilavinimą ir gauti išmokas, kaip ir prieš JK 
išstojimą iš ES.

Jūsų teisių paaiškinimas
IMA kompetencija daugiausia susijusi su Susitarimo dėl išstojimo 
ir išsiskyrimo (toliau – Susitarimai) 2 dalyje nustatytomis teisėmis:



Socialinė apsauga
Asmenys, gyvenę JK ir ES iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos, gali toliau gauti pensijas, išmokas ir kitas 
socialinės apsaugos formas.



Darbas
Tai reiškia teisę dirbti, įskaitant savarankišką darbą. 
Ji taip pat taikoma pasienio darbuotojams; piliečiams, 
kurie dirba pagal darbo sutartį arba savarankiškai 
Jungtinėje Karalystėje, bet gyvena kitur. Teisė į darbą 
grindžiama principu, kad darbuotojai negali būti 
diskriminuojami dėl savo pilietybės.



Gyvenamoji vieta
Asmenys turi teisę toliau gyventi Jungtinėje 
Karalystėje arba Gibraltare, taip pat teisę atvykti 
į Jungtinę Karalystę ir išvykti iš jos.

Jungtinėje Karalystėje piliečiai, norėdami gauti teisę 
gyventi šalyje, turi kreiptis į ESSS. Asmenys, kurių 
prašymai dar nenagrinėti, taip pat turi tas pačias teises.

Gibraltare piliečiams nereikėjo teikti paraiškų, todėl 
teisę gyventi Gibraltare turi visi ES arba EEE ELPA 
piliečiai ir jų šeimos nariai, kurie ten gyvens iki 2020 
m. gruodžio 31 d.



Kvalifikacijos
Abipusis profesinių kvalifikacijų pripažinimas – 
tai teisė kvalifikacijas, kurios jau buvo pripažintos 
iki 2020 m. gruodžio 31 d. (arba tuo metu buvo 
pripažinimo procese), toliau pripažinti Jungtinėje 
Karalystėje.



Tokiu pačiu elgesiu
ES ir EEE ELPA piliečiai bei jų šeimos nariai turi būti 
traktuojami taip pat kaip JK ir Gibraltaro piliečiai, 
kai kalbama apie galimybę naudotis tam tikromis 
viešosiomis paslaugomis ir kai kuriomis lengvatomis. 
Tai apima švietimą, sveikatos priežiūrą ir kai kurias 
išmokas.

Taip pat yra bendra teisė nebūti mažiau palankiai 
traktuojamam dėl pilietybės, kai nėra specialios 
apsaugos.



Jūsų teisių pavyzdžiai apima 
vienodas sąlygas, susijusias su:

Galimybė naudotis NHS Galimybė dirbti

Galimybė gauti būstą Galimybė gauti išmokas

Kelionės į JK ir iš jos Mokesčiai už studijas 
ir parama

ima@ima‑citizensrights.org.uk

www.ima‑citizensrights.org.uk

Independent Monitoring Authority 
3rd Floor Civic Centre 
Oystermouth Road 
Swansea SA1 3SN

@IMA_CitRights

@imacitizensrights

@independentmonitoringauthority

mailto:ima%40ima-citizensrights.org.uk?subject=
https://ima-citizensrights.org.uk/
https://twitter.com/IMA_CitRights
https://www.facebook.com/imacitizensrights/
https://www.linkedin.com/company/independent-monitoring-authority/

	The Independent Monitoring Authority
	Contact details

